
1 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

“UDITORE – SETTI CARRARO” 

Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 

paic8aq003@istruzione.it  - paic8aq003@pec.istruzione.it / 

Sito web: http://icuditore-setticarraro.edu.it/ 

Codice Fiscale 80019860826  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole 
del primo ciclo – Codice 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-207- CUP H72G20000910007 

Investiamo nel Vostro Futuro   
 

 

Prot. n.                                                                                                    Palermo, __/07/2020 

 

 
 DSGA 

 Uffici di Segreteria 
 Albo on line 
 Sito WEB 

Amministrazione Trasparente  

 
OGGETTO -  Determina a contrarre per l’avvio delle procedure di acquisizione delle offerte con RDO - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 -  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo – Progetto 
Codice 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-207- CUP H72G20000910007 
CIG:  Z3B2DA21D6 

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. e i.i.  

- VISTO il Decreto Ministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

- VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28.12.2018 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 

- VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
- VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (U E) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

- VISTO iI PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e successive mm.ii. - 
Programma plurifondo che prevede azioni finalizzate al miglioramento del servizio istruzione; 

mailto:paic8aq003@pec.istruzione.it
http://icuditore-setticarraro.edu.it/




2 

 

- CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

- VISTO il D.L. gs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

- CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

- VISTO il D.L.gs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

- VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28.12.2018 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 

- VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, per la realizzazione di smart 
class per le scuole del primo ciclo. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

- VISTA la nota Prot. AOODGEFID-10461 del giorno 05/05/2020, Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 
Autorizzazione progetto - formalmente autorizzazione del progetto cod. 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-
207 indicato in oggetto;  

- VISTA la nota prot. AOODGEFID-10461 del giorno 05/05/2020, Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 
Autorizzazione progetto - formale autorizzazione del progetto cod. 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-207 
indicato in oggetto; 

- Vista la delibera n. 2 del Consiglio d' Istituto - seduta del giorno 21/05/2020 relativa alla 
approvazione della variazione al Programma Annuale 2020 per l’acquisizione al bilancio della 
somma autorizzata per la realizzazione del progetto “Nessuno resti indietro” Codice 10.8.6A-
FESRPON-SI-2020-207 – Avviso pubblico Prot.n. 4878 del 17/04/2020;  

-  Visto il decreto del DS di variazione al Programma Annuale 2020 per acquisizione finanziamento 
fesrpon-207 - smart class - Prot. 1971/B15 Uscita del 23/05/2020, ordinato all’assunzione in 



3 

 

bilancio della somma assegnata per la realizzazione del progetto Codice 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-
207 “Nessuno resti indietro”;  

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questo I.C.;  
- VISTO il progetto “Nessuno resti indietro” Codice 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-207, autorizzato 

nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. 4878 del 17 Aprile 2020 per la realizzazione di smart class 
per le scuole del primo ciclo. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

- VISTO il Regolamento d’istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture deliberato dal 
Consiglio d’Istituto nella seduta del giorno 16 Aprile 2019; 

- VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID\n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul 
PON 2014-2020; 

- VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U) 0008696.04-04-2018 “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo (FSE). Errata Corrige Avvisi: AOODGEFID\ 
prot. n. 4395 del 09/03/2018 e AOODGEFID\ prot. n. 4396 del 09/03/2018. Errata corrige 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014 – 2020”; 

- VISTA la Circolare AOODGEFID\ n. 31732 del 25/07/2017, “Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

- VISTA la nota MIUR MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0009720.18-04-2018 “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020 – Prot. 1498 del 9 febbraio 2018 –Addendum. 
Classificazione delle irregolarità e sanzioni applicabili che notifica la pubblicazione; 

- VISTA la Nota prot. 37407 del 21 Novembre 2017 che trasmette il Manuale Operativo per la 
Documentazione MOD 22/11/2017; 

- VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID\n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul 
PON 2014-2020; 

- VISTA la determina dirigenziale Prot. N. 2499/B42 (Uscita) del giorno 30/06/2020 relativa all’avvio 
delle procedure per la per la realizzazione del progetto FESR "Nessuno resti indietro" Codice 
10.8.6A-FESRPON-SI-2020-207; 

- PRESO ATTO del piano economico ammesso a finanziamento; 
- PRESO ATTO del capitolato tecnico predisposto dal Progettista; 
- RILEVATO che nelle Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, in 

particolare la convenzione “Pc Portatili e Tablet 3” non sono presenti alcuni prodotti di interesse 
previsti nel Capitolato tecnico; 

- CONSIDERATO che l’art. 1 comma 516 della legge 208/2015b (legge di stabilità 2016) specifica che 
le Amministrazioni possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai 
commi 512 e 514 (CONSIP), qualora il bene o il sevizio non sia disponibile o non idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione; 

- RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura relativa al progetto finanziato tramite affidamento secondo quanto disposto dall’art. 
36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 , mediante richiesta d’offerta (R.d.o.) su MEPA; 

- SENTITO il DSGA relativamente alla copertura finanziaria; 
 
Tutto quanto sopra visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



4 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione, tramite affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.a) del D.Lgs.50/2016, della fornitura di materiali per le finalità del progetto espresse all’ Avviso 4878  
del 17/04/2020. La fornitura di cui trattasi avverrà mediante richiesta d’offerta (R.d.o.) su MEPA, secondo le 
specifiche del progetto. 
La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel disciplinare di richiesta 
di offerta, mediante unico lotto, con formula “Chiavi in mano” (fornitura, installazione, configurazione, 
presenza all’atto del collaudo). 
Si procederà all’analisi della RDO anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida e congrua.  
Il progetto prevede di dotare l’istituto di “devices da assegnare, in questa fase emergenziale, in comodato 
d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne siano sprovvisti, al fine di garantire forme di 
apprendimento a distanza e il diritto allo studio” e nello specifico: n.  9 PC notebook  e n. 22 tablet 
 
Art.2 Modalità di selezione degli operatori economici 
Gli operatori economici da invitare alla procedura (non superiori a 5) saranno individuati tra quelli che 
risultano abilitati sul MEPA per la fornitura di hardware, software e arredi, in possesso dei prodotti 
caratterizzanti il progetto oggetto dell’affidamento, che hanno l’abilitazione ai sensi del DM 37/2008 lettera 
A/B e che hanno chiesto l’iscrizione all’Albo fornitori, tenendo in considerazione gli aspetti della 
territorialità selezionandoli tra quelli presenti nella Regione Sicilia. 
 
Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs.50/2016.   
 
Art. 4 Importo 
L’importo a base di gara per la fornitura di materiali di cui all’art. 1 è di € 11.700,00 (€ 
undicimilasettecento/00 ) IVA inclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del 
D.Lgs.50/2016. 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 20 Settembre 2020. I concorrenti potranno essere 
ammessi solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del 
progetto è stabilita alla data del 30/10/2020, assumendosi la responsabilità di risarcire l’Istituzione 
Scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano revocati. 
 
Art. 6 Approvazione atti allegati 
Si approva la lettera di invito e il Capitolato tecnico. 
 
Art. 7 –Cod CIG – codice CUP 
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni per la realizzazione del progetto Codice 
10.8.6A-FESRPON-SI-2020-207 - “Nessuno resti indietro” tramite richiesta di offerta RDO sul MEPA è 
assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i,  il seguente codice CIG: Z3B2A21D6 

Al progetto è stato attribuito il seguente Cod.  CUP H72G20000910007 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 
 



5 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Laura Piacenti 

     
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Piacenti 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 s. m. i.) 


		2020-07-13T10:39:27+0200




